⁷³ See *Spec.*, II, 16, p. 70, ll. 33-37; VI, 20, p. 78, ll. 140-145. The figurative use of *silere* is classical; cfr. LEWIS-SHORT, s.v., II.

⁷⁴ *Spec.*, II, 37, p. 144, ll. 1-3. Notice the pleonasm: «... se ipsum intelligit super se rediens et conversus, quasi extensam lineam super se recurvans circulariter regyando». For the metaphor of circularity, cfr. n. 50.

⁷⁵ Although hyperbata occur very frequently in Medieval Latin, they usually preserve their rhetorical (reinforcing and/or ornamental) function (pace P. STOTZ, *Handbuch zur lateinischen Sprache des Mittelalters*. Vierter Band: Formenlehre, Syntax und Stilistik, München 1998, p. 427, §1.18).

⁷⁶ *Spec.*, Prooemium, p. 66, ll. 51-55.

Considerandum itaque quod
 quemadmodum vir liberalis thesaurum habens infinitum aut inaestimabilem,
 quem expendere non posset nec evacuare,
 quinimmo semper quidem superabundans esset,
 quantumcumque de ipso liberaliter erogaret seu
 effunderet magnifice,
 non minus delectaretur, sed et magis
 quam si terminatum haberet seu finitum,
 qui tamen toti sufficeret elargitioni commensuratae
 proportionaliter virtuti suae,
 sic et intellectus inferior iuxta suam facultatem speculando superiores
 maiori admiratione delectatur in hoc
 quod repleta ac satiata totius desiderii sui capacitate,
 tam in speculando quam in amando seu fruendo,
 adhuc sibi quidem abundat amabilius multum
 et superest utique delectabilius,
 ad quod sufficienter desiderandum, amandum et
 fruendum non sufficit, sed deficit modus et capacitas sui
 desiderii et amoris,
 quam si ultra suae capacitatis modum nihil intelligendum
 supereset nec amandum nec fruendum⁷⁷.

In this sumptuous period, the lofty style is perfectly adapted to the sublime ideas expressed in it. The overall parallelism «quemadmodum ... delectaretur ... quam si — sic ... delectatur ... quam si» has been worked out with *variatio*, which resides in three elements: the unequal length of the subordinate and the main clause of the comparison; the contrast between the *modus irrealis* of the subordinate clause and the *modus realis* of the main clause; the difference in constructions (participle «habens» vs. gerund «speculando», adverb «magis» vs. nominal constituent «maiori admiratione»). Likewise, the separate cola contain some *variatio*. This is due to the use of various conjunctions («aut» / «nec» / «seu» / «sed» / «ac» / «tam...quam» / «et»), the chiasm «liberaliter erogaret seu effunderet magnifice», and two tripartite structures («desiderandum, amandum et fruendum»; «intelligendum ... nec amandum nec fruendum»). Furthermore, the style is embellished with several figures:
 - hyperbaton: «thesaurum ... infinitum»; «terminatum ... seu finitum»; «toti ... elargitioni»; «repleta ... capacitate»;